CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 287-CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 9 tháng 10 năm 1987

Sign In

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 287/CT NGÀY 9-10-1987

VỀ CHÍNH SÁCH KHUYẾN KHÍCH SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG

Ở CÁC TỈNH PHÍA BẮC

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Để đẩy mạnh hơn nữa sản xuất vụ đông ở các tỉnh phía Bắc, nhằm tăng thêm nhiều lương

thực, thực phẩm, hàng xuất khẩu;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Công nghiệp thực phẩm.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Các hợp tác xã nông nghiệp, các nông trường quốc doanh có thể cho xã viên và công

nhân hoặc các đơn vị bộ đội, cơ quan, đoàn thể, trường học hoặc cá nhân người lao động tạm

thời mượn những diện tích mà cơ sở không sử dụng hết để gieo trồng các cây vụ đông. Những

diện tích này phải được quy hoạch gọn và quy định rõ những loại cây trồng và thời gian phải

thu hoạch để trả lại đất cho hợp tác xã và nông trường gieo trồng vụ đông đúng thời vụ.

Những đơn vị và cá nhân mượn đất sản xuất vụ đông được hưởng toàn bộ sản phẩm thu hoạch

được, không giao nộp cho cơ sở cho mượn đất, các chi phí về làm đất, tưới nước, phòng trừ

sâu bệnh... do tập thể hỗ trợ (nếu có), người mượn đất sản xuất phải thanh toán tiền cho tập

thể.

Đất làm vụ đông phải đóng thuế nông nghiệp.

Sản phẩm vụ đông phải đưa vào cân đối ăn chia.

Điều 2.- Hàng năm, căn cứ theo kế hoạch mở rộng diện tích và định mức kinh tế - kỹ thuật,

Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước và Bộ Nông nghiệp và Công nghiệp thực phẩm phải bố trí đủ số

vật tư (bao gồm đạm, lân, ka li, thuốc phòng trừ sâu bệnh...) cho sản xuất vụ đông.

Các vật tư kỹ thuật này phải cung ứng ngay từ đầu vụ cho các đơn vị tập thể và cá thể sản

xuất vụ đông.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2640